根据《人力资源社会保障部办公厅关于 2022 年度专业技术

人员职业资格考试计划及有关事项的通知》（人社厅发〔2022〕

3 号）和《交通运输部 2022年职业资格工作要点》(交办人教函

〔2022〕177 号)，现将 2022年度全国机动车检测维修专业技术

人员职业资格考试（以下简称机动车检测维修考试）工作有关事

项通知如下：

一、考试科目：

机动车检测维修考试分为机动车检测维修士、机动车检测维

修工程师两个级别，每个级别设机动车机电维修技术、机动车整

形技术、机动车检测评估与运用技术等 3 个专业。机动车整形技

术专业的考生，可选择机动车钣金维修技术或机动车涂漆技术中

的一个专业报考。

二、考试时间：

2022年度机动车检测维修考试日期为 6 月 11 日至 6 月 12

日。具体安排如下：

三、考务工作安排：

4月6日至27日，考生通过交通职业资格网登录“全国机动车

检测维修专业技术人员职业资格管理平台”完成考试报名。

5月7日前，完成考试缴费。

6月10日前，完成考点设置、考场编排、考务人员培训、实

操考试系统安装调试、准考证打印。

6月11日至12日，组织机动车检测维修考试。

四、报考条件：

1.机动车检测维修士的报考条件（符合下列条件之一）：

第一条：取得中等教育及以上学历或学位；

第二条：高等院校交通运输专业应届毕业生。

注：中等教育学校是指国家承认的普通高中、成人高中和中

等职业学校（包括普通中专、成人中专、职业高中、技工学校）

。

2.机动车检测维修工程师的报考条件

第一条：取得机动车检测维修士证书后，从事机动车检测维

修工作满6年的可以报考机动车检测维修工程师。

第二条：满足以下条件之一后才可报考机动车检测维修工程

师专业学历/学位 。

交通运输专业：大专学历从事机动车检测维修工作满5年；

大学本科学历从事机动车检测维修工作满4年；双学士学位或研

究生毕业从事机动车检测维修工作满2年。硕士学位从事机动车

检测维修工作满1年；博士学位无工作年限要求。

其他工学类专业：大专学历从事机动车检测维修工作满7年；

大学本科学历从事机动车检测维修工作满6年；双学士学位或研

究生毕业从事机动车检测维修工作满4年。硕士学位从事机动车

检测维修工作满3年；博士学位从事机动车检测维修工作满2年。

取得非工学类专业：大专学历从事机动车检测维修工作满8

年；大学本科学历从事机动车检测维修工作满7年；双学士学位

或研究生毕业从事机动车检测维修工作满5年；硕士学位从事机

动车检测维修工作满4年；博士学位从事机动车检测维修工作满3

年。

五、考试费用：

根据省级考试收费文件《广西壮族自治区交通运输厅关于公

布交通运输行业特有工种职业技能鉴定和机动车检测维修专业

技术人员职业水平考试收费标准的通知（桂交财务函〔2018〕390

号）》，考试费收费标准为:1、机动车检测维修士:机动车检测

维修法规与技术科目:65元，机动车检测维修实务科目：57元。2

、机动车检测维修工程师：机动车检测维修法规与技术科目：60

元，机动车检测维修案例分析科目：60元，机动车检测维修实务

科目：62元。

六、其他事项：

未尽事宜请联系成人继续教育培训与鉴定中心干事颜桂梅：

18777157573，0771-3304733。

                                     广西交通技师学院

                                     2022年4月13日